Die erste dieser Stellen sagt ausdrücklich, dass die Strafe des Exils sich in keinem Gesetze finde, dass dasselbe eine Folge der Furcht vor Gefängniss, Hinrichtung und Schande sei, die zweite, dass man durch das Interdict zum Exile gezwungen werde. Es ist undenkbar, dass Cicero über die Sache schlecht unterrichtet gewesen sein sollte. War aber das Exil in keinem Gesetze als Strafe für ein Verbrechen zu finden, so konnte es auch von keinem Richter oder Gerichte als Strafe verhängt werden. Also ist das Exil bis auf Cicero keine gerichtliche Strafe gewesen¹⁴⁾, sondern jedes Exil ist in gewissem Sinne freiwillig, indem Niemand durch directen Zwang zu demselben genöthigt wird.

Cicero selbst hat nun freilich in seinem Consulate ein Gesetz hervorgerufen, welches als Strafe für Bestechung bei Wahlen zehnjähriges Exil festsetzte¹⁵⁾. Da eine Aechtung auf Zeit keinen Sinn hat,

⁹⁾ A. W. Zumpt, der Criminalprocess der röm. Republik p. 455.

¹⁰⁾ Dionys. IV. 42. Liv. I. 49, 50, 54. Val. Man. VII. 4, 2.

¹¹⁾ Liv. I. 59, 60. Dionys. IV. 85. Eutrop. I. 8. Liv. II. 2. IV. 15. Cic. de republ. II. 31, 54. Dionys. V. 12. Flor. I. 9. Eutrop. I. 10.

¹²⁾ Exilium enim non supplicium est, sed perfugium portusque supplicii. Nam quia volunt poenam aliquam subterfugere aut calamitatem, eo solum vertunt, hoc est, sedem ac locum mutant. Itaque nulla in lege nostra reperitur, ut apud caeteras civitates, maleficium ullum exilio esse mulctatum. Sed quum homines vincula, necesse ignominiasque vitant, quae sunt legibus constitutae, confugiunt quasi ad aram in exilium. Qui si in civitate legis vim subire vellent, non prius civitatem quam vitam amitterent: quia nolunt, non adimitur his civitas, sed ab his relinquuntur atque deponuntur. Nam quum ex nostro jure duarum civitatum nemo esse possit, tum amittitur haec civitas denique, quum is, qui profugit, receptus est in exilium, hoc est, in aliam civitatem.

¹³⁾ Qui erant rerum capitalium condemnati, non prius hanc civitatem amittebant, quam erant in eam recepti, quo vertendi, hoc est mutandi soli causa venerant. Id autem ut esset faciundum, non ademptione civitatis, sed tecti et aquae et ignis interdictione adigebantur.

¹⁴⁾ So schon Heinecc. Antiq. Rom. I. 16, 10 und Niebuhr II. 72; cf. Rein in Pauly's Realencycl. s. v. aquae et ignis interdictio I. 1377. 2. Aufl. und Zumpt Criminalpr. p. 455 folg.

¹⁵⁾ Lex Tullia de ambitu. Schol. Bob. in Cic. orat. p. Sull. p. 362 Or.: Poenam de ambitu graviorem consules C. Antonius et Cicero sanxerunt, ut praeter haec veteribus legibus constituta etiam exilio mulctarentur. Dio Cass. XXXVII 29: ἔδοξε τῇ βουλῇ — δέκα ἐτῶν φυγῆν, τοῦ Κικέρωνος ἐς τὰ μάλιστα ἐνάγοντος, τοῖς ἐπιτιμίαις τοῖς